
 

Комитет образования администрации муниципального района 

«Тунгокоченский район» 

 

Приказ 
     от  29.12.21г.                                                                            № 238 -П 

 

п. Вершино-Дарасунский 

 

«Об утверждении  итогов второго (муниципального) этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  в 2021-2022  учебном году» 

 

        В целях развития у школьников творческих способностей и интереса к 

научной деятельности, создания условий для выявления одарённых и 

талантливых детей, в соответствии с приказами Министерства просвещения 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», и информационного письма Министерства 

образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 

29.10.2021 года «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году», приказов Комитета 

образования администрации муниципального района «Тунгокоченский 

район» Забайкальского края «Об утверждении Положения о проведении 

школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 

на территории муниципального района «Тунгокоченский район» от 

26.10.2021г. № 177-П, «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в  2021-2022 учебном году» от 26.10.2021 № 175-П,    

в соответствии с планом работы комитета  образования администрации 

муниципального района «Тунгокоченский район»  на 2021-2022 учебный год 

в период с 09.11.2021 по 13.12.2021 в Тунгокоченском районе  состоялся 

муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по английскому 

языку, астрономии, биологии, географии, информатике и ИКТ, искусству 

(мировой художественной культуре), истории, литературе, математике, 

обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности, русскому языку, 

технологии, физике, физической культуре, химии, в котором приняли 

участие 106  обучающихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений 

Тунгокоченского района. На основании материалов, представленных  

предметными жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2021-2022 учебном году, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить информационно-аналитическую справку по итогам 

проведения школьного и муниципального этапов Всероссийской 

олимпиады школьников в 2021– 2021 учебном году в Тунгокоченском 

районе (Приложение №1) 

2. Руководителям образовательных учреждений: 



2.1.Командировать кандидатов регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников согласно графику Министерства образования 

и науки Забайкальского края 

2.2. Назначить из числа учителей ответственных за жизнь и здоровье 

детей в пути и во время регионального этапа ВсОШ. 

3. Заместителю председателя  Комитета образования администрации 

муниципального района «Тунгокочеснкий район» Забайкальского края 

Ланцевой Е.В.  

    3.1. Довести итоги  проведения школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников в 2021– 2021  до 

общеобразовательных учреждений Тунгокочеснкого района;  

3.2. Довести до руководителей ОУ результаты отбора участников 

регионального этапа ВсОШ, время и место проведения регионального этапа 

г. Чите. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  
 

 

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

К Приказу Комитета образования администрации  

муниципального района «Тунгокоченский район» 

Забайкальского края  

от 29.12.2021 г. № 238-П  

  

Информационно-аналитическая справка по итогам проведения 

школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 

в 2021– 2021 учебном году в Тунгокоченском районе  

 

Организация и проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Олимпиада) Тунгокоченском районе  в 2021-2022 учебном 

году осуществлялась в соответствии с ч.3 ст.77 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании 

следующих нормативно-правовых документов: 

- Школьный, муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников 

(далее – олимпиада) в 2021-2022 учебном году проводился на основании 

нормативных документов федерального, регионального и муниципального 

уровней:  

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020г. 

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» (Зарегистрирован 05.03.2021 № 62664) 

- Новый порядок устанавливает этапы олимпиады, сроки проведения 

олимпиады, перечень общеобразовательных предметов, по которым она 

проводится, определяет организационно-технологическую модель 

проведения олимпиады, участников олимпиады, их права и обязанности, 

предоставляет возможность участия в олимпиаде лицам, осваивающим 

образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в форме самообразования или семейного 

образования. 

«Всероссийская олимпиада школьников – один из важнейших инструментов 

развития олимпиадного движения и раскрытия талантов. Мы стремимся к 

тому, чтобы все олимпиады проводились честно и открыто, чтобы у 

школьников в любой точке России был шанс попробовать свои силы. Мы и 

впредь будем совершенствовать правила соревнований, внедряя современные 

технологии, чтобы победа в этих состязаниях зависела только от таланта 

и знаний, а любые вмешательства и искажения были бы исключены» – 

сказал глава Минпросвещения России Сергей Кравцов. 

            Впервые в порядок проведения включены нормы, определяющие 

необходимость создания условий для участников с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. На олимпиаде могут присутствовать 

ассистенты-специалисты, которые помогут ребёнку-инвалиду занять место, 

прочитать задание, перенести ответы в бланки ответов. 

      Школьный этап должен завершиться не позднее 1 ноября, 

муниципальный – 25 декабря, региональный – 1 марта, заключительный – 30 

июня (не позднее этого дня должен быть издан приказ о победителях). 



       Процедура проведения олимпиады стала более технологичной и 

прозрачной. На региональном и заключительном этапах задания 

выполняются в аудиториях, оборудованных средствами видеозаписи. Устные 

ответы тоже записываются. Письменные работы и устные ответы 

проверяются не менее чем двумя членами жюри. 

   Кроме того, новый порядок нормативно закрепил и повысил 

ответственность организаторов на каждом этапе олимпиады. Особое 

внимание уделено вопросу конфиденциальности заданий олимпиады, 

усилены меры по защите содержащейся в комплектах олимпиадных заданий 

информации, в частности во время ее разработки и доставки в места 

проведения олимпиады. 

     В 2020/21 учебном году в заключительном этапе олимпиады примут 

участие победители регионального этапа олимпиады 2019/20 учебного года, 

набравшие необходимое для участия в заключительном этапе количество 

баллов, а также победители и призёры заключительного этапа олимпиады 

2018/19 учебного года, не получившие статуса «призёр» в 2019/20 учебном 

году. 

Всероссийская олимпиада школьников охватывает 22 предметные 

олимпиады,  проходит в 4 этапа (школьный, муниципальный, региональный 

и всероссийский)   
 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников. 

  Школьный (проводился с 01 октября  – 30 октября) –7  – 11 классы.  

      В 2021-2022 учебном году в  школьном этапе приняли участие 410 

обучающихся, что составляет 48,1% от общего количества обучающихся 5-11 

классов-  852 ученика.   

     Задания по предметам для  школьного  этапа  разрабатывались 

школьными методическими объединениями учителями  предметниками. На 

данном этапе выявлено 145 победителей  и 326 призеров (с учетом того, что 

обучающийся принимал участие в данном этапе олимпиады по нескольким 

предметам). Базой проведения предметных олимпиад школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) стали 

общеобразовательные учреждения Тунгокоченского  района. 

Руководители общеобразовательных учреждений создали все 

необходимые организационно-технические условия для проведения 

соответствующего этапа всероссийской олимпиады школьников. 

Анализ количественного состава участников  

Школьный этап олимпиады проводился во всех общеобразовательных 

учреждениях по 18  общеобразовательным предметам. 

  

 

 

 

 

 



 

Количественные данные по школьному этапу 

всероссийской олимпиады школьников 

Количество общеобразовательных организаций: 7 

Общее количество обучающихся4-11 классов: 861 

Количество обучающихся в 5-6-х классах: 264 

Количество обучающихся в 7-8-х классах: 246 

Количество обучающихся в 9-11-х классах: 204 

 

 

№ 

п.

п 

Предмет Школьный этап 

Кол-во 

участни

ков 

Кол-во 

победителе

й 

Кол-во 

призеров 

1 Английский язык 28 3 6 

2 Биология 140 13 49 

3 География 103 10 26 

4 Информатика 16  1 

5 История 87 9 20 

6 Литература 145 24 36 

7 Математика 164 19 43 

8 Обществознание 124 15 35 

9 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

68 6 11 

10 Право 1  1 

11 Русский язык 140 17 47 

12 Технология 42 7 14 

13 Физика 16 1 2 

14 Физическая культура 69 17 26 

15 Химия 35 4 8 

16 Экономика    

17 МХК 7  1 

18 Астрономия  2   

19 Экология 3   

   145 326 

 

Количество ОУ по предметам: 

№ ОУ Кол-во 

предметов  

Наименование предметов  

1 МБОУ Усуглинская 

ООШ  

7 (32%) Математика, русский язык, литература, 

химия, биология, технология, физика 

2 МБОУ Кыкерская 

СОШ 

10 (46%) Математика, русский язык, литература, 

химия, история, физическая культура, ОБЖ, 

обществознание, технология, английский 

язык 



3 МБОУ Байкальская 

СОШ  

14 (64%) Математика, русский язык, литература, 

химия, биология, история, физическая 

культура, ОБЖ, обществознание, 

информатика, астрономия, география, 

экология, физика.  

4 МБОУ Верх-

Усуглинская СОШ 

12 (55%) Математика, русский язык, литература, 

английский язык, технология (мальчики), 

география, химия, история, физическая 

культура, ОБЖ, обществознание, биология. 

5 МБОУ Вершино-

Дарасунская СОШ 

19 (87%) русский язык, литература, английский язык, 

Математика, обществознание, история, 

география, биология, химия, физика. 

информатика, физическая культура, ОБЖ, 

технология (мальчики), экономика, право, 

астрономия, экология, МХК.  

6 МБОУ 

Тунгокоченская СОШ  

9 (41%) История, литература, математика, 

обществознание, русский язык, английский 

язык, технология, биология, химия.  

7 МБОУ Нижне –

Станская ООШ 

12 (55%) Математика, русский язык, история, 

обществознание, химия, биология, 

литература, технология, география, ОБЖ, 

МХК 

 
№ п.п Предмет Количество 

участников 

динамика 

(кол-во) 

2020/ 

2021 

2021 

2022 

 

1 Обществознание 42 38 -4 

2 Русский язык 140 177 +37 

3 Английский язык 112 149 +37 

4 Математика 173 116 -57 

5 Физика 71 59 -12 

6 Биология 57 206 +149 

7 Право 8 16 +8 

8 История 87 132 +45 

9 Литература 90 104 +14 

10 Физкультура 48 83 +35 

11 География 64 107 +43 

12 Информатика 57 56 -1 

13 ОБЖ 79 89 +10 

14 Технология 27 62 +35 

15 Химия 69 82 +13 

16 Экология 13 3 -10 

17 Экономика 51 73 +22 

18 МХК - - - 

  1188 1552 +364 

 

       Средний показатель участия ОУ  в предметных олимпиадах составил 12 

предметов (54,5% от их общего количества), что больше показателя 



прошлого учебного года. Не во всех ОУ района  не организован школьный 

этап по следующим предметам:  

-  по экономики, право  (кроме МБОУ Вершино-Дарасунская СОШ), 

астрономия (кроме МБОУ Байкальская СОШ);  

- МХК (кроме школ МБОУ Нижне- Станская ООШ, МБОУ Вершино-

Дарасунская СОШ); 

-  МБОУ Байкальская СОШ (английский язык, право, технология); 

-МБОУ  Усуглинская ООШ (история, обществознание, английский язык, 

ОБЖ, география),  

- МБОУ Нижне – Станская ООШ (информатика, ОБЖ, физическая культура); 

- МБОУ Тунгокоченская СОШ (физическая культура, ОБЖ, информатика, 

история); 

- МБОУ Верх-Усуглинская СОШ (информатика, экология, физика, 

астрономия); 

-МБОУ  Кыкерская СОШ (биология, география, ОБЖ, астрономия); 

- МБОУ Вершино-Дарасунская СОШ  

По итогам представленных в таблице МБОУ Вершино-Дарасунская СОШ  

приняла участие в олимпиаде на школьном уровне по 19 предметам, по 7 

предметам провели олимпиаду в МБОУ Усуглинская ООШ. 

       Традиционно все ОУ приняли участие в олимпиадах по географии, 

русскому языку, математике, ОБЖ, литературе и др. 
        Анализ информации, представленной в таблицах, позволяет сделать 

вывод о том, что во всех ОУ  наблюдается   уменьшение  количества 

участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(значительное в МБОУ Кыкерская СОШ  -35%). 

 

Рейтинг школ по участию в школьном этапе олимпиады (5-11 классы) 

 
ОО кол-во 

олимп

иад, в 

котор

ых 

приня

ли 

участи

е  

Кол-

во 

участн

иков 

олимп

иад 
 

 

Доля 

участни

ков 

школьн

ого 

этапа 

от 

общего 

количес

тва 

учащих

ся в ОО  

(%) 

Кол-

во 

призер

ов 

 
 

 

Доля 

призеров 

школьного 

этапа от 

общего 

количества  

(%) 
 

Кол-

во 

побед

ителе

й 

 
 

 

 

Доля 

победи

телей 

школь

ного  

этапа 

от 

общего 

количе

ства  

(%) 

МБОУ Усуглинская 

ООШ  

7 

(32%) 

52/24 73 19/10 66 5 61 

МБОУ Кыкерская 

СОШ 

10 

(46%) 

78/29 10 0 9 7 31.0 

МБОУ Байкальская 

СОШ  

14 

(64%) 

218 6,5 49 22.5 26 11.9 



МБОУ Верх-

Усуглинская СОШ 

12 

(55%) 

109 6 74 5 27 5 

МБОУ Вершино-

Дарасунская СОШ 

19 

(87%) 

248 3 73 0 27 3 

МБОУ 

Тунгокоченская 

СОШ  

9 

(41%) 

112 2 22 3 21 3 

МБОУ Нижне –

Станская ООШ 

12 

(55%) 

199  33  9  

ИТОГО  12/54,5

% 
1016  270  122  

 

Наибольшее количество участников в школьном этапе олимпиады по   

биологии (206), русский язык (177), английский язык (149) география (107). 

Наименьшее количество участников в школьном этапе право (1), астрономия 

(0), экология (3).   

Анализ количественного состава участников школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников показывает, что наблюдается 

положительная  динамика. В целом количество участников Олимпиады по 

сравнению с 2020-2021 учебным годом увеличилось. 
 

Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2021-2022 учебном году (4–е классы) 

Количество обучающихся 4 классов (чел.) в 2021-202 учебном году - 147 

Количество участников школьного этапа в 4-х классах (чел.) – 26 (30) 

Количество победителей/призеров школьного этапа в 2-4-х классах (ч) –  6/12 

(5/6). 
 

№ Предмет Количество 

участников 

Количество 

победителей/призеров 

1 Русский язык 30 5/10 

2 математика 43 4/12 

3 Окружающий мир 14  

4 Литература  7 4/10 

 

Рейтинг школ по участию в школьном этапе олимпиады (4–е классы)  

в 2021-2022 учебном году  

 

ОУ Кол-во 

участнико

в 

олимпиад 

 

Доля 

участнико

в 

школьног

о этапа от 

общего 

количеств

а  

учащихся 

в ОО(%) 

Кол-во 

призеро

в 

 

Доля 

призеров 

школьног

о этапа от 

общего 

количеств

а 

участнико

в  (%) 

Кол-во 

победителе

й 

 

Доля 

победителе

й 

школьного  

этапа от 

общего 

количества  

участников  

(%) 

МБОУ       



Усуглинская 

ООШ  

МБОУ 

Кыкерская 

СОШ 

      

МБОУ 

Байкальская 

СОШ  

Рус-Яз -16 

Мат 15 

 3 10% 0  

МБОУ Верх-

Усуглинская 

СОШ 

      

МБОУ 

Вершино-

Дарасунская 

СОШ 

21 (3 

предмета) 

русский 

яз. 

Литератур

а 

математик

а 

 13 62% 7  (34%) 

МБОУ 

Тунгокоченск

ая СОШ  

Русский 

язык -7 

чел.  

Математик

а -7 чел  

 4 29% 2 (15%) 

МБОУ Нижне 

–Станская 

ООШ 

Мат -14 

Окр-мир -

14 

 12 943(%) 6 22% 

ИТОГО        

 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
 

        В целях развития у школьников творческих способностей и интереса к 

научной деятельности, создания условий для выявления одарённых и 

талантливых детей, в соответствии с приказами Министерства просвещения 

от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», и информационного письма Министерства 

образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 

29.10.2021 года «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году», приказов Комитета 

образования администрации муниципального района «Тунгокоченский 

район» Забайкальского края «Об утверждении Положения о проведении 

школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников 

на территории муниципального района «Тунгокоченский район» от 

26.10.2021г. № 177-П, «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в  2021-2022 учебном году» от 26.10.2021 № 175-П,    

в соответствии с планом работы комитета  образования администрации 

муниципального района «Тунгокоченский район»  на 2021-2022 учебный год 

в период с 09.11.2021 по 13.12.2021 в Тунгокоченском районе  состоялся 

муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников. 



       Всероссийская олимпиада школьников охватывает 24 предметные 

олимпиады. В 2021 – 2022 учебном году в Тунгокоченском районе  

муниципальный этап проводился по 16 предметам на базах самих школ, где 

обучаются ребята (в связи с угрозой распространения коронавирусной 

инфекции с соблюдением всех санитарно-эпидемиологических требований). 

Руководители общеобразовательных учреждений создали все необходимые 

организационно-технические условия для проведения соответствующего 

этапа всероссийской олимпиады школьников.   

      В течение трех лет не проводятся предметные олимпиады: по 

информатике и ИКТ – по данному предмету нет победителей или призёров 

на школьном этапе; по астрономии, экономике, экологии  и МХК (искусство) 

– на школьном этапе олимпиады не проводились. 

В 2018-2019 учебном году в муниципальном этапе  приняло участие – 174 

обучающихся, победителями стали – 18 обучающихся, призерами – 133 

обучающихся. В 2019-2020 учебном году в МЭ приняло участие – 409 

обучающихся, победителями стали – 16 обучающихся, призерами – 117 

обучающихся. В 2020-2021 учебном году приняли участие 302 обучающихся 

и стали победителями и призёрами 101 участник. Динамика участия 

представлена в диаграмме 1. 

 

Количественные данные по муниципальному этапу 

всероссийской олимпиады школьников 

Количество общеобразовательных организаций: 7  

Количество обучающихся 7-11 классов в  2021-  2022 учебном году: 

Общее количество обучающихся 7-11 классов: 450 

Количество обучающихся в 7-8-х классах: 246 

Количество обучающихся в 9-11-х классах: 204  

Количество участников муниципального  этапа (чел.) – 193 

Количество победителей/призеров муниципального  этапа (чел.) – 48 

  

 

Таблица №1 

Рейтинг участия ОУ в муниципальном этапе Олимпиады в 2020 -2021 

годах  
№ ОУ Количество участников (в чел.) Количество 

учащихся в 

ОУ 5-11 

классы 

Доля 

участий в 

Олимпиадах 

от общего 

количества 

уч-ся ОУ в 

% 

Доля 

участников 

Олимпиады от 

общего 

количества 

обучающихся 

ОУ в % 

Всего 

участий 

Всего 

участнико

в 

Участник

и 

олимпиад 

по 2 –м и 

более 

предметам 
2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 

 

2021 2020 2021 

1 МБОУ 

Нижне –

Станская 

ООШ 

20 13 9 6 6 3 21 31 95,2 42 

% 

42,8 20% 



2 МБОУ 

Байкальская 

СОШ 

    60 33 27 18 14 9 90  66,6  30  

3 МБОУ 

Вершино-

Дарасунская 

СОШ 

50 56 35 30 10 14 157 244 31,8 23% 22,3 13% 

4 МБОУ 

Усуглинская 

ООШ 

15 11 6 6 5 3 19 33 78,9 34% 31,6 19% 

5 МБОУ 

Верх- 

Усуглинская 

СОШ 

58 51 25 29 8 17 115 174 50,4 30% 21,7 17% 

6 МБОУ 

Кыкерская 

СОШ 

9 5 5 4 2 1 30 46 30 11% 16,6 9% 

7 МБОУ 

Тунгокоченс

кая СОШ 

23 24 14 13 7 6 39 58 58,9 42% 35,9 23% 

          Анализируя данную таблицу за четыре года можно сделать следующий 

вывод, что с каждым годом число выполненных работ уменьшается ежегодно 

по сравнению с 2020 годом число работ уменьшилось на 24 работы, а по 

сравнению с 2019 годом,  число выполненных работ уменьшилось на 38, а  

число победителей и призеров по сравнению с 2020 годом на 48  

уменьшилось.  

       Наибольшее количество участников приняли участие по предметам: 

биология – 28, обществознание -24, русский язык – 22, литература  – 22, 

математика -21, физическая культура -16.  

Предметы с наименьшим количеством участников: 

 информатика  – 1, ОБЖ-5, физика  – 7, английский язык -6, технология -  8 

        Не приняли участие по следующим предметам: право, экономика, 

экология, астрономия, МХК.  

 Принимали участие по разному количеству предметов, но самое наибольшее: 

 По 6 предметам: - Шерстянкина Екатерина – 7 класс (ТСОШ) – 

биология, обществознание, технология, литература, математика, английский 

язык. 

Перелыгина Дарья  -7  класс (ВДСОШ) биология, география,обществознание, 

география, английский язык, физическая культура; 

   По 5 предметам:  

Лесков Данил  – 9 класс (ВУСОШ) – биология, ОБЖ, история, математика, 

физическая культура; 

- Собянина Анастасия -11 кл. (ВДСОШ) – география, физика, 

обществознание, математика, русский язык. 

По 4 предметам:  

- Степанов Глеб (8 кл.) БСОШ- география, история, математика, химия; 

-Мусорина Валерия (10 класс) БСОШ - история, физика, обществознание, 

литература; 



- Куприянова Виолетта (9кл)  НСООШ – биология, русский язык, литература, 

химия;  

-Литовко Анастасия -8 кл. (УООШ)- русский язык, литература, химия, 

математика. 

-Бурдинская Анастасия -9 кл. (ВДСОШ)-история, физика, математика, 

русский язык.  

По 3 предметам-13 обучающихся.  

- ВДСОШ – 4 уч. Федоров А. (8кл.), Гайфулина Алина 9 кл. , Охват 

Анастасия -9 кл., Писарева Кира -9 кл.  

-ТСОШ -1 уч. Чупров Назар (7 кл.);  

-ВУСОШ -4 уч. Лескова Полина -8кл., Ланцева Карина -8кл. ,Ковалева 

Варвара -7 кл., Ташлыкова Мария -9 кл.  

-НСООШ -2 уч. Воронов Вадим -7кл., Самсонов Степан -9 кл.  

- БСОШ – 2 уч. Тараторина Дарья -7 кл., Бидун Анна (10 кл). 

по 2 предметам: -30 обучающихся из них:  БСОШ -5 уч., УООШ -2 уч., 

ВУСОШ -11 уч., ТСОШ – 4уч., КСОШ -1 уч., ВДСОШ-7 уч.  

по 1предмету-55 обучающихся: БСОШ -20 уч., УООШ -3 уч., ВУСОШ -12 

уч., ТСОШ – 7 уч., КСОШ -1 уч., ВДСОШ- 16 уч., КСОШ -3 уч., НСООШ -3 

уч.  

Таблица 2  

Учет участников и результативность участия во Всероссийской 

олимпиаде школьников 

 

ОУ 

В
се

го
 о

б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

  
7

-1
1

 к
л
ас

со
в
  Доля 

обучающихся 

принимавши х 

участие в 

муниципальном 

этапе ВсОШ от 

общего числа 

обучающихс я 

в 7-11 классах. 

Доля 

обучающих 

ся 

принимавш 

их участие 

в 

региональн 

ом этапе 

ВсОШ от 

общего 

числа 

обучающих 

ся в 9-11 

классах. 

Доля 

обучающихся 

принимавших 

участие в 

заключительном 

этапе ВсОШ от 

общего числа 

обучающих ся в 

9-11 классах 

Доля 

победителей и 

призеров на 

муниципальном  

этапе ВсОШ от 

участников 

муниципального  

этапа ВсОШ 

Доля 

победителей 

и призеров 

на 

региональ 

ном этапе 

ВсОШ от 

участников 

региональ 

ного  

этапа ВсОШ 

Доля 

победителей и 

призеров на 

заключительн

ом этапе 

ВсОШ от 

участников 

заключительн

ого ВсОШ 

НСООШ 17/7 6(35,3%) 2(28,6%) 0 3(50%) 0 0 

БСОШ 73/31 18(24,7%) 4(13%) 0 6(33,3%) 0 0 

ВДСОШ 152/71 30((19,7%) 3(4%) 0 9(12,6%) 0 0 

УООШ 22/4 6(27,2%) 1(25%) 0 3(13,6%) 0 0 

ВУСОШ 119/61 29(24,4%) 5(8,2%) 0 13(44,8%) 0 0 

КСОШ 28/13 4(14,3%) 0 0 1(25%) 0 0 

ТСОШ  39/17 13(33,3%) 1(6%) 0 2(15,4%) 0 0 

По району 450/204 106(23,5%) 16(7,8%) 0 37(35%) 0 0 



 

        Анализ качества выполнения заданий муниципального этапа олимпиады 

показал, что уровень подготовки участников предметных олимпиад 

недостаточно высокий. Нет победителей и призеров по 5 предметам: 

география, физика, история, русский язык,  информатика.  

Наибольшие показатели среди победителей и призеров в  муниципальном  

этапе ВсОШ, которые выполнили работу более 50%  наблюдаются по 

литературе (57,6 %), обществознание  (52 %), физическая культура (54 %), 

химия  (68%), русский язык  (52%), ОБЖ  (70%), английский языку (55,3%), 

биологии (60%), география  (62,3%).  

    Наиболее низкие показатели среди победителей и призеров в районном 

этапе ВсОШ наблюдаются по математике ( 0%), английскому языку (15%), 

русский язык  (4%), физике (0%), химия (0%). Протоколы  заседаний 

предметных экспертных комиссий по проверке олимпиадных работ 

(муниципального этапа) – опубликованы на официальном сайте Комитета 

образования (Всероссийская олимпиада школьников (ВсОШ) — Комитет образования 

администрации муниципального района «Тунгокоченский район» (zabedu.ru). 

 

 Сведения по качестве по предметам за 4 года приведены в таблице 4 
 

Таблица 4 

Форма 2 

Количественные данные об участниках   муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников  

за  четыре   года 2018-2019-2020 

 годы  

 

Общеобразов

ательные 

предметы 

Муниципальный 

этап 2018-2019 г.  

Муниципальный 

этап 2019-2020 

Муниципальный 

этап 2019-2020 

Муниципальный 

этап 2020-2021 

Фактич

еское 

кол-во 

участн

иков 

(чел.) 

Кол-во 

победи

телей и 

призер

ов 

(чел.) 

Фактич

еское 

кол-во 

участн

иков 

(чел.) 

Кол-во 

победи

телей и 

призер

ов 

(чел.) 

Фактич

еское 

кол-во 

участн

иков 

(чел.) 

Кол-во 

победит

елей и 

призеро

в (чел.) 

Фактич

еское 

кол-во 

участн

иков 

(чел.) 

Кол-во 

победи

телей и 

призер

ов 

(чел.) 

Английский 

язык 
16 6 

14 

 
2 13 6 6 2 

Астрономия 

  

- - - - - - 

Биология 36 15 33 22 35 30 28 7 

География 35 2 17 1 17 1 10 1 

Информатика 

(ИКТ) 8 0 - - 2 - 1 - 

Искусство 

(Мировая 

художественн

ая культура) 

- - - - 1 - - - 

История 22 5 13 3 16 6 11 - 

Испанский 

язык 
- - - - - - - - 

http://mouo.tung.zabedu.ru/%d0%b2%d1%81%d0%b5%d1%80%d0%be%d1%81%d1%81%d0%b8%d0%b9%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%8f-%d0%be%d0%bb%d0%b8%d0%bc%d0%bf%d0%b8%d0%b0%d0%b4%d0%b0-%d1%88%d0%ba%d0%be%d0%bb%d1%8c%d0%bd%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2/
http://mouo.tung.zabedu.ru/%d0%b2%d1%81%d0%b5%d1%80%d0%be%d1%81%d1%81%d0%b8%d0%b9%d1%81%d0%ba%d0%b0%d1%8f-%d0%be%d0%bb%d0%b8%d0%bc%d0%bf%d0%b8%d0%b0%d0%b4%d0%b0-%d1%88%d0%ba%d0%be%d0%bb%d1%8c%d0%bd%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2/


Итальянский 

язык 
- - - - 

                

- 

                

- 
- - 

Китайский 

язык 
- - - - - - - - 

Литература 20 10 16 6 15 7 22 8 

Математика 25 1 16 4 10 4 21 4 

Немецкий 

язык 
- - - - - - - - 

Обществозна

ние 
35 12 35 16 25 10 24 6 

Основы 

безопасности 

и 

жизнедеятель

ности 

25 5 17 4 13 5 5 5 

Право 2 0 - - - - - - 

Русский язык 31 1 21 - 28 12 22 2 

Технология 19 3 8 2 6 3 8 6 

Физика 6 0 9 - 6 - 7 - 

Физическая 

культура 
18 17 26 12 18 8 16 4 

Французский 

язык 
- - - - - - - - 

Химия 13 2 6 2 12 4 12 3 

Экология 0 0 - - - - - - 

Экономика 2 0 - - - - - - 

ВСЕГО 315 79 231 74 217 96 193 48 

Таким образом, качество выполнения заданий обучающимися в сравнении с 

прошлым годом стал ниже по русскому языку, математике, географии, 

истории, химии, обществознание. 

Анализ участия школ в муниципальном этапе ВСОШ в 2021 году 

Таблица 5 

 
Школа Кол-во 

участник

ов 

Количество призовых 

мест 
Всего 

призов

ых мест 

Кол-

во 

балло

в 

Мест

о 

% 

учащихс

я 

занявши

х 

призовые 

места от 

количест

ва 

участник

ов 

Мест

о  

1-х 

мест  

(балл

ы) -10 

балло

в 

2-х 

мест 

(баллы

)-9 

баллов 

3-х 

мест 

(баллы

)-8 

баллов 

БСОШ 
18 

2 

(20) 

2(18) 2 (16) 6 54 3 33,3% 4 

ВДСО

Ш 
30 4(40) 2(18) 3(24) 9 

 

82 2 30% 5 

ВУСО

Ш 
29 7(70) 5(45) 5(40) 17 155 1 58,6 % 2 



КСОШ 4 1(10) 0 0 1 10 7 25 % 6 
ТСОШ 13 3(30) 2(18) 0 5 48 4  38,4 % 3 
УООШ 6 1(10) 2(18) 2(16) 5 44 6 83,3 % 1 
НСОО

Ш 
6 1 

(10) 

3(27) 1(8) 5 45 5 83,3 % 1 

ИТОГ

О 
106 19  16 13 48     

            

  Призовые места  в муниципальном этапе ВСОШ за четыре  года 

 
Школа Кол-во участников призовых мест  Места по школам  % учащихся занявших 

призовые места от 

количества участников 

2
0

1
8
 

 

2
0

1
9

  

2
0

2
0
 

  
2

0
2

1
 

2
0

1
8
 

 

2
0

1
9
 

 

2
0

2
0
 

 

2
0

2
1
 

 

2
0

1
8
 

 

2
0

1
9
 

 

2
0

2
0

  

 
2

0
2

1
 

2
0

1
8
 

 

2
0

1
9
 

 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
1
 

БСОШ 31 32 27 
18 

18 14 22 6 2 2 1 3 58,06

% 

43,8

% 

81,5

% 
33,3

% 

ВДСОШ 53 37 35 30 14 14 19 9 

 
4 3 2 2 26,41

% 

37,8

% 

54,3

% 
30% 

ВУСОШ 42 36 25 29 19 29 17 17 1 1 3 1 45,2

% 

82,9

% 

68,0

% 
58,6 

% 

КСОШ 9 8 5 4 4 3 6 1 5 7 7 7 44,44

% 

37,5

% 

120% 25 

% 

ТСОШ 24 16 14 13 15 5 10 5 3 5 6 4 62,5

% 

31,3

% 

71,4

% 
 

38,4 

% 

УООШ 9 7 6 6 4 5 10 5 6 4 5 6 44,44

% 

71,4

% 

166% 83,3 

% 

НСООШ 6 10 9 6 1 4 12 5 7 6 4 5 16,6

% 

40

% 

133% 83,3 

% 

 174 144 121 106 75 74 96 

 

48        

  
Школа  По кол-ву 

призовых  

мест 

По среднему 

 баллу по 

 предметам 

По среднему 

баллу по 

участникам 

По кол-ву 

призовых 

мест от 

принявших 

участие 

ИТОГО 

 Сумма 

мест 

Место 

БСОШ 3 5 6 4 18 4 

ВДСОШ 2 2 4 5 13 3 

ВУСОШ 1 4 2 2 9 2 

КСОШ 7 7 7 6 27 6 

ТСОШ 4 3 3 3 13 3 

УООШ 6 6 5 1 18 5 

НСООШ 5 1 1 1 8 1 



 

Средний балл по предметам 2021 год  
Школа  Мат  ОБЖ Рус.яз Лит. Геог. Биол. инф

орм 

Физ. 

куль

т 

Ист. Общ

ест 

Хим. Фи

з. 

Техн

. 

Анг Ср.б. 

по 

пред 

Мест

о 

Ср.б по 

участни

к. 

Место 

БСОШ 5,6 - 11,17 51 53,75 16,5 - 10,8 30,3 19 9,17 15 - - 22,23 5 16,33 6 

ВДСОШ 3,7 113,

5 

25,5 8,5 23,75 22,2 90 9,5 35 23,8 7 10,

25 

65 12,7

5 

32,2 2 23,2 4 

ВУСОШ 6,6 84 16,3 32,3 14,25 27,6  13,5 28,8 23 5,5 - - - 24,19 4 24,6 2 

КСОШ   18 8    11   28    14,5 7 15,2 7 

ТСОШ 1  30 13  23,7   35 19,7   50,3 25,7

5 

24,8 3 23,75 3 

УООШ 8  41 7  15,5     24 0 39,5  19,3 6 18,55 5 

НСООШ 0 111 28,5 64  17,75    30 32    40,46 1 30,39 1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 1 – Количество победителей и призёров муниципального этапа  ВсОШ в разрезе школ и предметов 

 

Школ

а  

Об

щее 

кол

-во 

уча

стн

ико

в  

Ма

т  

ОБЖ Рус.яз Лит. Геог. Биол

. 

инфор

м 

Физ. 

куль

т 

Ист. Обще

ст 

Хим. Физ. Техн

. 

Анг Ср.б. по 

пред 
Ме

сто 

итого каче

ство 

БСО

Ш 

                   

ВДСО

Ш 

  2                 

ВУСО

Ш 

                   

КСО

Ш 

                   

ТСО

Ш 

                   

УОО

Ш 

                   

НСОО

Ш 

                   



Победителями и  призерами  по 14 предметным олимпиадам  стали 48 

обучающихся, что составляет 24,8 % от общего количества участников 

муниципального этапа. Количество участников по сравнению с 2020 годом  

снизилось,  на 24 ученика и  процент победителей и призеров уменьшился в 2 

раза.  

          Проверка работ проводилась  учителями предметниками. Предметные 

комиссии утверждены приказом Комитета образования администрации 

муниципального района «Тунгокочеснкий район» Забайкальского края от 

_____ ноября 2021 года №     Протоколы предметных олимпиад  освещалась 

на сайте Комитета образования администрации муниципального района 

«Тунгокоченский район» Забайкальского края  (http://mouo.tung.zabedu.ru/) 

       Муниципальный этап  олимпиады школьников по  физической культуре 

в 2021-2022 учебном году по причине распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)  проводился только теоретический 

этап.  

      Именно с муниципального этапа, действует система отбора лучших 

участников на следующий этап - краевой.  

По итогам муниципального этапа  запланированы на III (региональный) 

этап обучающиеся 9 -11 классов из 6 образовательных учреждений   –16 

обучающихся   по 8 предметам ( литература -6  участника, русский язык -1; 

ОБЖ-3; биология -1; обществознание -2; математика -1; физическая культура -1; 

английский язык -1), что на 2 участников больше по сравнению с 2021 годом.   

 

Количество участников, прошедших на региональный этап ВсОШ  

2019 -2022 гг.  
Школа Кол-во участников принявших 

участие на региональном этапе 

Количество предметов 

 

2019 

 

2020 год 

 

2021 

2022 

 

 

2018 

 

2019 год 

 

2020 

 

2022 

БСОШ 0 3 2 4 0 3 2 3 
ВДСОШ 0 1 2 3 0 1 2 2 
ВУСОШ 2 4 4 5 2 3 1 3 
КСОШ 2 2 1 - 1 1 1 - 
ТСОШ 2 0 - 1 1 0 - 1 
УООШ 0 0 3 1 0 0 3 1 

НСООШ 0 0 3 2 0 0 1 3 
 6 10 14 16 4 8 10 13 

 

          

   

Результаты участия на региональном этапе ВсОШ - 2022 год 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

учащегося  

Ф.И.О  

Учителя  

Школа класс Баллы  место 

2022 года    Литература  

1 Куприянова Золотухин Антон НСООШ 9 57  14 

http://mouo.tung.zabedu.ru/


Виолетта 

Евгеньевна 
Николаевич 

2 Гаврилова 

Александра 

Валерьевна 

Кириллова Инна 

Ивановна 
ВУСОШ 9 44 18 

3 Фёдорова 

Марина 

Викторовна 

Самойлова 

Марина 

Владимировна 

ВУСОШ 9 41 21 

4 Кузьмина 

Анастасия 

Константиновна 

Самойлова 

Марина 

Владимировна 

ВУСОШ 10 42 18 

5 Степанов 

Владислав 

Юрьевич 

Бидун Наталья 

Алексеевна 
БСОШ 10 7 36 

6 Мусорина 

Валерия 

Сергеевна 

Бидун Наталья 

Алексеевна 
БСОШ 10 40 20 

  2022 года    русский язык  

1 Литовко 

Анастасия 

Вадимовна 

Шейн Елена 

Николаевна  

УООШ 8 11,9 Места не 

присуждались 

2022 г. ОБЖ  

1 Бирюков Никита 

Романович 
Анфилофьева 

Олеся 

Павловна  

ВДСОШ 11 33 17 

2 Мальцева 

Валерия 

Артуровна 

Анфилофьева 

Олеся 

Павловна 

ВДСОШ 9   14,75  21 

3 Самсонов 

Степан 

Сергеевич 

Терентьева 

Светлана 

Валерьевна 

НСООШ 9  13,5 22 

2022 г. Биология 

1 Волошин  

Никита 

Александрович 

Ячменева 

Анна 

Иннокентьевна  

ВУСОШ 11 
29,7 24 

Химия. 2022 год  

1 Куприянова 

Виолетта 

Евгеньевна 

Кожемякина 

Нина 

Прокопьевна  

НСООШ 9 15,5 Места не 

присуждались 

 2022 г. обществознание 

1 Минина Татьяна 

Алексеевна 
Илякова Елена 

Владимировна 

ВДСОШ 10 23 Места не 

присуждались 

2 Кияшев  

Игорь 

Алексеевич 

 ВУСОШ 10 37 Места не 

присуждались 

2022г.  математика 

1 Бидун  

Анна Леонидовна 
Куприянова 

Надежда 

БСОШ 10 1  



Юрьевна 

2022г. физическая культура 

1 Куйдин Егор     Саломатов 

А.Ю.  

БСОШ 11 68,72  

2022г.  английский язык 

1 Шерстянкина 

Оксана 

Васильевна 

Бабкова 

Наталья 

Геннадьевна  

ТСОШ 9 60 9 

      Выводы: Проведение анализа результатов Всероссийской олимпиады 

школьников на муниципальном этапе показал, что количество участников 

значительно снизилось в сравнении с прошлым годом на 26%.  

      Понижение количества участников связано с эпидемиологической 

обстановкой, когда дети не могли поучаствовать в муниципальном этапе по 

состоянию здоровья.  

      В целом уровень подготовки школьников к участию в школьном этапе 

олимпиады не достаточный, так как по отдельным предметам отсутствуют 

победители и призеры. Многие обучающиеся принимали участие в олимпиадах 

по нескольким предметам разной направленности, что ведет к перегрузке 

обучающихся, так как требуется дополнительное время на качественную 

подготовку, но в тоже время это возможность проявить себя в разных областях 

знаний.  

      Отмечается недостаточная подготовка обучающихся к выполнению заданий 

повышенной сложности.  

     На основании вышеизложенного, рекомендуется:  

  Руководителям ОУ:  

     1. Проанализировать итоги олимпиады обучающихся на муниципальном 

этапе Всероссийской олимпиады школьников на заседаниях педсоветов, 

определить проблемы в подготовке участников олимпиады, наметить пути их 

решения до 30.04.2022 г. 

 2. Предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и 

результативности, обучающихся в участии в различных этапах предметных 

олимпиад;  

 3. Продолжить формирование банка данных по материалам предметных 

олимпиад школьного и муниципального уровня 2021-2022 учебного года; 

 4. Обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми 

(повышение уровня профессионального мастерства педагогов, организация 

обмена опытом учителей, работающих с одаренными детьми). 

5. Обеспечить в общеобразовательном учреждении создание равных условий 

для непрерывного развития способностей детей, подготовки их к  участию в 

олимпиадах.  

 Учителям – предметникам:  
1. Продолжить целенаправленную системную работу с одарёнными детьми, в 

том числе через индивидуальные занятия, также активно использовать 

олимпиадные задания в учебном процессе; 



 2. Обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с 

одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории 

для каждого обучающегося, проявляющего интерес к отдельным предметам;  

3. При подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности 

интернет- ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения; 

4. Обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к 

различным этапам ВсОШ, опережающее прохождение программного материала 

с использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие 

способности обучающихся, логическое мышление;  

5. Уделять достаточное внимание поиску и поддержке талантливых и одарённых 

детей уже в начальной школе, опираясь на муниципальные олимпиады по 

основным предметам.  

6. Проводить качественную диагностику и психологическое сопровождение 

одарённых обучающихся с первого года обучения.  

7. Учителям информатики, русского языка, физика, математика, география, 

английский язык  указать на недостаточную работу с одаренными детьми. 

 Руководителям РМО:  

1. На заседаниях РМО учителей - предметников провести содержательный 

анализ результатов муниципального этапа олимпиады по выявлению причин и 

устранению типичных ошибок (первое полугодие 2022 г.)  

2. РМО учителей Информатика, Физика (астрономия) и МХК разработать план 

мероприятий по подготовке обучающихся к участию в предметной олимпиаде в 

2022-2023 учебном году.  

 Классным руководителям: 

- проводить беседы с родителями о значимости участия детей в олимпиадах; 

- использовать интерактивные источники информации при подготовке к 

олимпиадам. 

II. Результаты обеспечения объективности проведения Всероссийской 

олимпиады школьников  

     В целях мониторинга уровня подготовки и проведения Всероссийской 

олимпиады школьников (далее - ВсОШ) в Тунгокоченском  муниципальном 

районе в соответствии с планом работы на 2021 – 2022 учебный год, а также для 

повышения объективности оценки образовательных результатов проведена 

системная работа по нескольким параметрам: 

      Подготовка к проведению ВсОШ: − в срок подготовлены нормативные 

документы о проведении школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников, утверждены графики проведения 

олимпиад, утверждены составы предметных комиссий. Информационные 

материалы были опубликованы для ознакомления родителями (законными 

представителями), обучающимися и педагогами на официальном сайте 

Комитета образования  администрации муниципального района 

«Тунгокоченский район» Забайкальского края : (http://mouo.tung.zabedu.ru/) 

http://mouo.tung.zabedu.ru/


       − проведение ВсОШ проводилось в строгом соответствии с графиком 

(приказов Комитета образования администрации муниципального района 

«Тунгокоченский район» Забайкальского края «Об утверждении Положения о 

проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников на территории муниципального района «Тунгокоченский район» от 

26.10.2021г. № 177-П, «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в  2021-2022 учебном году» от 26.10.2021 № 175-П); 

      − за каждой ОО организатором ВсОШ был назначен ответственный 

организатор за проведение муниципального этапа олимпиады из числа 

работников ОУ, тем самым обеспечивая конфиденциальность олимпиадных 

заданий; 

  − для проведения муниципального этапа  ВсОШ использовались материалы, 

поступившие муниципальному координатору по закрытому каналу связи, 

используя пароль для распаковки олимпиадных  материалов; 

  − на всех этапах подготовки, проведения и проверки Всероссийской олимпиады 

школьников использовались квалифицированные специалисты в строгом 

соответствии с Методическими рекомендация по проведению Всероссийской 

олимпиады школьников;  

− проверка работ в 2021-2022 учебном году проводилась по 

стандартизированным критериям (ключам).  

         Зашифрованные ответы участников, выдавались  членам жюри так, чтобы 

каждая работа была проверена независимо тремя экспертами.  

          Подведение итогов происходило по каждой параллели отдельно.  

          Замечаний к работе жюри района не было. По результатам проведения 

Всероссийской олимпиады школьников проведено совещание с руководителями  

по результатам проведения олимпиады с целью выявления профессиональных 

дефицитов педагогов.  

           Итоги протоколов по каждому предмету опубликовывались на 

официальном сайте Комитета образования  на странице ВсОШ.  

        Победители и призёры, а также педагоги, их подготовившие, в декабре  

2021 года  награждены дипломами.  

      Выводы:  

         1. Уровень подготовки и проведение Всероссийской олимпиады 

школьников в Тунгокоченском  муниципальном районе считать 

удовлетворительным.  

          2. Районному методическому кабинету  продолжить планомерную работу 

по обеспечению объективности проведения процедур оценки качества 

образования. 

 

Зам. Председателя Комитета  

образования администрации  

муниципального района «Тунгокоченский район»                          Е.В. Ланцева  

 
 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




